



**39. Medlemsforslag om mindre udledning af mikroplast i Københavns Kommune (2017-0067042)**

## **MEDLEMSFORSLAG**

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen med inddragelse af andre relevante forvaltninger at udarbejde forslag til politisk behandling om, hvordan et forbud mod indkøb af produkter, der bidrager til vandbåren udledning af mikroplast, indarbejdes i Københavns Kommunes indkøbspolitik,
2. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen med inddragelse af andre relevante forvaltninger at udarbejde forslag til en langsigtet strategi for, hvordan man i kommunens indkøbspolitik yderligere kan reducere brug af kilder til udledning af mikroplast,
3. at forslagene fremlægges til politisk behandling inden udgangen af maj 2017.

(Stillet af Socialistisk Folkeparti)

## **MOTIVERING**

Økonomiforvaltningen skal på baggrund af medlemsforslag fra SF i december 2016 udarbejde et forslag til, hvordan miljømærkerne Svanemærket og/eller EU-blomsten kan indarbejdes i Københavns Kommunes indkøbspolitik. Forvaltningens forslag forelægges til politisk behandling inden udgangen af april 2017. SF ønsker med dette forslag at pålægge forvaltningen også at indarbejde et forbud mod indkøb af produkter der bidrager til vandbåren udledning af mikroplast i kommunens indkøbspolitik.

Vi ved fra svar på politikerspørgsmål fra Socialforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen, at der i Københavns Kommune anvendes engangsklude med mikroplast til rengøring i Københavns Kommune.

De farverige engangsklude består af 15-20% plastik, som ved brug kan spredes via vand og ende i vores mad eller drikkevand. Ikke mindst ender en stor del af mikroplasten fra for eksempel klude i naturen og bidrager blandt andet til de store problemer med plastik i havene. I SF mener vi, at Københavns Kommune skal gå forrest og udfase brugen af skadelig mikroplast, så vi ikke bidrager til

at skade havmiljø og dyrearter. Der findes flere alternativer til klude med mikroplast, herunder klude lavet af træ og bomuldsfibre, som kan benyttes i stedet.

Vi ønsker derfor, at Økonomiforvaltningen med inddragelse af andre relevante forvaltninger medtager et forbud mod brug af engangsklude med mikroplast i sit igangværende arbejde med at indarbejde miljømærkerne i kommunens indkøbspolitik. Derudover ønsker vi, at forvaltningen udarbejder en langsigtet strategi for, hvordan Københavns Kommune med sine indkøb yderligere kan reducere udledningen af mikroplast.

## **Beslutning**

**Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 2. februar 2017**

Et forslag fra SF om at henvise medlemsforslaget til Økonomiudvalget blev vedtaget uden afstemning.